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Finansministeren Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 29. september 2015 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 118 (Alm. del) af 8. 
september 2015 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)  

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvor mange jobs der skabes ifølge finansministeriet, hvis 

man investerer 100 mio. kr. i kongehuset, og hvor mange flere jobs der skabes, 

hvis man investerer 100 mio. kr. i uddannelse? 

 

Svar 

Det lægges til grund for besvarelsen, at det offentlige forbrug i begge tilfælde hæ-

ves med 100 mio. kr. Hovedparten af udgifterne på uddannelsesområdet er of-

fentligt forbrug, idet anlægsinvesteringer kun udgør en mindre del af de samlede 

udgifter. Hertil kommer indkomstoverførsler i form af SU. Udgifterne til konge-

huset indgår i det offentlige forbrug.  

 

Hvis det offentlige forbrug hæves med 100 mio. kr. vil beskæftigelsen på kort sigt 

øges med 200 personer, heraf langt hovedparten i den offentlige sektor (1. års-

virkning i ADAM).1  

 

Det har som udgangspunkt ingen betydning for beskæftigelseseffekten på kort sigt 

om det højere offentlige forbrug afholdes i kongehuset eller på uddannelsesområ-

det.  

 

Det skal understeges, at den kortsigtede beskæftigelseseffekt på 200 personer re-

duceres væsentligt, hvis merudgiften finansieres. Finansieres merudgiften ved en 

reduktion af andre offentlige driftsudgifter vil beskæftigelsen i sagens natur være 

uændret. Finansieres merudgiften ved højere skatter og afgifter vil den positive 

beskæftigelseseffekt på kort sigt reduceres. 

 

På længere sigt er der ikke nogen nævneværdig effekt på den samlede beskæftigel-

se af at øge det offentlige forbrug med 100 mio. kr.  

 

Det skal dog bemærkes, at hvis flere får en uddannelse, og uddannelsesniveauet 

dermed hæves, vil det på længere sigt øge beskæftigelsen. Om en forhøjelse af 

udgifterne til uddannelsesområdet med 100 mio. kr. vil påvirke uddannelsesni-

 

1 Beregningen er foretaget under forudsætning af, at de øgede udgifter fordeler sig mellem lønsum og varekøb svarende til 
fordelingen for det samlede offentlige forbrug. 
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veauet vil afhænge af de konkrete udgiftsforslag. Der er ikke nødvendigvis en en-

tydig sammenhæng mellem en generel bevillingsforøgelse til uddannelsesområdet 

og det fremtidige uddannelsesniveau. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Finansministeren 
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